(1) Homo domat feram, non domat linguam; domat leonem, et non refrénat sermonem; domat ipse, et non domat seipsum. Domat quod timet, et, ut se domet, non timet quod timere debet. Attendite similitudinem nro' ipse bestias quas domamus: equus non se domat; leo non se domat; et sic homo non se domat. Sed, ut dometur equus, leo, quisquis homo; ergo Deus queratur, ut dometur homo. *Serm. IV. de verbis Domini in Matt.*

(2) Serulcrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose egulant, venenum aspidum sub labiis eorum. Quorum os maledictione et amaritudine plenum est et dolo; sub lingua ejus labor et dolor. *XIII. 3.*

desarraigará de la tierra de los vivos: *Propterea Deus destruet te in finem; ecellet te, et emigrabit te de tabernaculo, et radicem tuam de terra viventium.* (Ibid. LI. 7).

Su lengua, añade el Real Profeta, es un agudo cortante: *Lingua eorum gladius acutus.* (LVI. 6). Pero la boca de la iniquidad será cerrada para siempre: *Obstructum est os loquentium iniqua.* (Psal. LXII. 12). Han afilado su lengua como una espada; han tendido como un arco aquella lengua amarga para herir con sus saetas al inocente en las tinieblas: *Eracerunt, ut gladium, linguas suas; intenderunt arcum rem amaram, ut sagittent in oculis immaculatum.* (Psal. LXIII. 4-5). Las palabras de los malos han prevalecido contra mí; han hablado de mí, y me han puesto en ridiculo. (Psal. LXIV. 4.—LXVIII. 13). Han concebido la iniquidad en su pensamiento, y se han deshecho en columnias; han hablado contra el Altísimo; han levantado su grito al Cielo, y nada ha perdonado su lengua en la tierra: *Cogitaverunt, et locuti sunt nequítiam; iniquitatem in excelsis locuti sunt. Posuerunt in Cælum os suum, et lingua eorum transiit in terra.* (Psal. LXXII. 8-9).

¿Hasta cuándo, Señor, exclama aquel profeta, hasta cuándo triunfarán los impíos? ¿Hasta cuándo se desharán en discursos criminales é injustos? Pisotean vuestro pueblo, Señor, y devastan vuestra herencia. Degüellan á la viuda y al extranjero, y han matado al huérfano (XCVI. 3-5-6).

Las flechas de la mala lengua son agudas, y devoran como una llama. (Psal. CIX. 4). Han afilado su lengua como la de la serpiente, y sus labios destilan el veneno del áspid: *Acuerunt linguas suas sicut serpentis; venenum aspidum sub labiis eorum.* (Psal. CXXXIX. 3).

La indigencia se halla dónde abundan las palabras perversas, dicen los Proverbios: *Ubi verba sunt plurima, ibi egestas.* (XIV. 23). La lengua que no sabe moderarse, hierde el alma: *Lingua que immoderata est, conteret spiritum.* (Prov. XV. 4).